
 
 

©
  G

. L
am

o
rt

e
 

Commune de LA PALME 
 

 

Rapport annuel du délégataire 

Assainissement 

 

2019 

20/10/2020



 
 

 

PREAMBULE : CADRE REGLEMENTAIRE 

 

Conformément à l’article L. 1411-3 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Délégataire du 
Service Public est tenu de présenter à l’Autorité Délégante, chaque année, un rapport comportant 
notamment les comptes retraçant la totalité des opérations afférentes à l'exécution du Service Public 
et une analyse de la qualité de ce Service ainsi qu’une annexe permettant à l’Autorité Délégante 
d’apprécier les conditions d’exécution du Service Public. 

Le présent document répond à cette disposition, pour le service de distribution publique d'eau potable. 
[...]
total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du 

linéaire total, jusqu’à 90 %. Le cinquième point est accordé lorsque les informations sur l’altimétrie des 

canalisations sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

+ 10 points -

+ 10 points : localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, postes de refoulement, 

déversoirs...). 
+ 10 points 10

+ 10 points : existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements électromécaniques 

existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées ; 
+ 10 points 10

+ 10 points : le plan ou l’inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque tronçon du réseau (nombre 

de branchements entre deux regards de visite) ; 
+ 10 points 10

+ 10 points : l ’inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque tronçon de réseaux 

(curage curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement...) 
+ 10 points 10

+ 10 points : mise en œuvre d’un programme pluriannuel d’enquête et d’auscultation du réseau, un document 

rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les dates des inspections de l’état des réseaux, notamment par 

caméra, et les réparations ou travaux effectuées à leur suite. 

+ 10 points -

+ 10 points : mise en œuvre d’un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement 

(programme détaillé assorti d’un estimatif chiffré portant sur au moins trois ans).
+ 5 points -

Total nombre de points : 120 85

+ 5 points 5

20/10/2020



 
 

 

 3. BILAN D’EXPLOITATION DU SYSTEME  

DE COLLECTE 

©  G. Lamorte 

20/10/2020



 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  12 

3. LE BILAN D’EXPLOITATION DU SYSTEME DE 

COLLECTE 

a) Le réseau de collecte 

 Le curage 

CURAGE PREVENTIF RESEAU 2017 2018 2019 Variation/N-1 
Linéaire de réseau Eaux Usées curé 
(ml) 

1 050 1 050 1 320 +25,7 % 

 Les désobstructions 

DESOBSTRUCTIONS 2017 2018 2019 Variation/N-1 

Désobstructions sur réseaux 19 13 4 -69,2 % 

Désobstruction sur branchements 20 7 25 +257,1 % 

Taux d’obstructions sur réseau (nb 
d’obstruction réseau + ouvrage / km 
de réseau) 

0,17  0,13 0,35 +169,2 % 

Taux d’obstructions sur branchements 
(nb d’obstruction / nb abonnés asst.) 

1,9 0,7 2,19 +212,9 % 

La carte de localisation des désobstructions et des linéaires curés sur la commune de La Palme est 
fournie en annexe du présent rapport. 

 Les réparations 

REPARATIONS 2017 2018 2019 Variation/N-1 

Réparation de fuites sur réseau EU - 1 - - 

Nombre de boites siphoïdes 
remplacées  

1 2 1 -50 % 

b) Les déversoirs et bassins d’orage 

 Les débordements au milieu naturel depuis le réseau 

SANS OBJET 

c) Les postes de relèvement 

 Les débordements au milieu naturel depuis les postes de relèvement 

SANS OBJET (pas de mesure des débordements au niveau du trop-plein du PR du stade) 

  

20/10/2020



 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  13 

 La consommation électrique 

En kWh 2017 2018 2019 N / N-1 (%) 

PR Stade 10 427 10 646 9 404 -11,7 % 

PR Rue des Corbières 454 873 668 -23,5 % 

TOTAL 10 881 11 519 10 072 -12,6 % 

 La consommation de réactifs 

SANS OBJET 

 Les interventions sur les postes de relèvement 

INTERVENTION 2017 2018 2019 Variation/N-1 

Curage / Nettoyage 7 6 6 = 

Dépannage / Réparation - 4 1 -75% 

 Les contrôles réglementaires 

Site Type de 
contrôle 

Libellé 
équipement 

Organisme de 
contrôle 

Date 
d’intervention 

Remarque 

PR Stade 
Conformité 
équipement 
électrique 

LA PALME VILLE 1 
(STADE) 

APAVE 26/11/2019 - 

PR Aire de 
repos 

Conformité 
équipement 
électrique 

LA PALME AIRE 
RELEVAGE (AIRE 
DE REPOS) 

APAVE 26/11/2019 - 

PR Rue des 
Corbières 

Conformité 
équipement 
électrique 

LA PALME VILLE 2 APAVE 
Pas 

d’intervention 
en 2019 

- 

 

d) La conformité du système de collecte 

L’autosurveillance des réseaux d’assainissement concerne principalement les réseaux unitaires et 
mixtes de plus de 2 000 EH. Elle consiste à : 

 Instrumenter les principaux déversoirs d’orage de mesures des débits et estimer les charges 
rejetées mensuellement pour les DO en aval des bassins versants supérieurs à 10 000 EH. 

 Estimer les périodes de déversement et les débits dans le cas des déversoirs d’orage en aval 
des bassins versants supérieurs à 2 000 EH. 

SANS OBJET  

  

20/10/2020



 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  14 

e) Extension, travaux neufs et renouvellement : situation du patrimoine 

réseau délégué 

EXTENSION ET TRAVAUX NEUFS 2017 2018 2019 

Extension de réseau (ml) 
193 - - 

Nombre de branchements neufs 
11 3 3 

RENOUVELLEMENT    

Nombre de branchements renouvelés 
- - 0 

Nombre de regards renouvelés 
- - - 

Renouvellement réseau de collecte (ml) 
- 265  ? 

Taux de renouvellement réseau de collecte 
- 2,3 % ? 

 

En ce qui concerne les postes de relèvement, les renouvellements suivants ont été réalisés en 2019 : 

 PR des Corbières : remplacement de la pompe 1 (16/08/2019) 

 

  

20/10/2020



 
 

 

© BRL Exploitation 

 4. BILAN D’EXPLOITATION DU SYSTEME DE 

TRAITEMENT 

20/10/2020



  
 

 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  16 

4. LE BILAN D’EXPLOITATION DU SYSTEME DE 

TRAITEMENT 

a) Le schéma d’épuration des eaux usées 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Les volumes assujettis à l’assainissement collectif 

 2017 2018 2019 Variation/N-1 

Volumes assujettis (m3) 78 003 80 653 82 138 +1,8 % 

Nombre de jours entre les relevés 364 j 366 j 369 j - 

Volumes assujettis ramenés à 365 j 
(m3) 

78 217 80 433 81 248 +1 % 

 

 

Eau traitée 

Eaux usées entrantes 

Ecrêtement 

Boues humides 

Traitement 

des boues 

Boues évacuées 

128 645 m3 

- m3 

122 800 m3 

 

- m3 (panne sur le débitmètre en 2018) 

23,11 t MS 

20/10/2020



  
 

 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  17 

c) Les volumes traités 

La STEP de LA PALME VILLAGE est équipée de débitmètres en entrée et en sortie de station.  

VOLUMES ENTRANT (m3) 2017 2018 2019 Variation/N-1 

STEP LA PALME VILLAGE 
    

Janvier 12 552 8 705  12 352  +41,9 % 

Février 16 890 10 264  12 775  +24,5 % 

Mars 17 549 10 542  8 564  -18,8  % 

Avril 9 566 16 028  9 186  -42,7 % 

Mai 7 509 16 621  10 386  -37,5 % 

Juin 7 050 15 766  10 762  -31,7 % 

Juillet 8 571 15 616  7 525 -51,8 % 

Août 9 652 24 585  9 504  -61,3 % 

Septembre 6 537 8 924  6 423  -28,0 % 

Octobre 7 741 30 300  15 504  -48,8 % 

Novembre 7 710 24 673  12 408  -49,7 % 

Décembre 7 746 23 286  11 344  -51,3 % 

Volume Total Annuel 119 073 205 310  126 733  -38,3 % 

Volume Moyen Journalier (m3/j) 326 562 347 -38,3 % 

Volume sortant annuel (m3) 118 136 201 310  122 800  -39,0 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20/10/2020



  
 

 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  18 

 

 

Sur l’ensemble de l’année 2019, le volume traité sur la STEP LA PALME VILLAGE est en baisse par 

rapport à l’année 2018 et est revenu à des valeurs comparables aux années 2016 et 2017.  

Le ratio volume traité / volume assujetti s’établit à 1,56 pour 2019 (2,55 en 2018 et 1,52 en 2017). Il 

témoigne toujours de l’intrusion d’eaux claires parasites au niveau du réseau d’assainissement des 

eaux usées. Par conséquent, le débit nominal de la station (385 m3/j) a été dépassé en 2019 à de 

nombreuses reprises (et 4 mois sur l’année).  

Cette situation, liée aux entrées d’eaux parasites sur le réseau de collecte, est préjudiciable à la qualité 

du rejet compte tenu du caractère particulièrement sensible du milieu. 

 

d) Les données d’exploitation de la STEP 

 Les charges entrantes moyennes annuelles 

CHARGES ENTRANTES 2019(kg/j) STEP LA PALME VILLAGE 

Suivi ASB 8 type 1 + 4 type 2 

8MES 116,86 

DCO 304,14 

DBO5 104,09 

NTK 27,33 

NGL 27,51 

Pt 3,07 

 

20/10/2020



  
 

 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  19 

 

 

 

20/10/2020



  
 

 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  20 

 La consommation de réactifs et d’eau potable 

Ouvrage 
Réactif / Eau 

potable 
2017 2018 2019 N / N-1 (%) 

STEP LA PALME VILLAGE Eau potable (m3) 6 058* 8 431* 3 287 -61,0 % 

STEP LA PALME VILLAGE Polymère (kg) 0 1 600 3 600 +125,0 % 

STEP LA PALME VILLAGE 
Chlorure ferrique 
(kg) 

1 600 2 688 896 -66,7 % 

* : fuite sur le réseau de la station (renouvellement du réseau réalisé depuis) 

 Les sous-produits de traitement 

BILAN SOUS PRODUITS EVACUES 2017 2018 2019 Variation/N-1 

Sables (T) 22,5 15,0 28,0 +86,7 % 

Huiles et graisses (T) 13,5 2,6 1,9 -26,9 % 

Refus de dégrillage (Kg) 870 1 162 945 -18,7 % 

Filière de destination 
STEP 

Narbonne 
STEP 

Narbonne 
STEP Narbonne - 

 La consommation électrique 

En kWh 2017 2018 2019 N / N-1 (%) 

STEP LA PALME VILLAGE 118 627 148 913 140 016 -5,97 % 

e) La filière boue 

PRODUCTION ET EVACUATION DES 
BOUES 

2017 2018 2019 Variation/N-1 

Production de boues 

 Volume brut (m3) 

 Matière sèche (t MS) 

 Siccité moyenne (%) 

 
2 529 
23,1 
0,91 

 
NC en 2018 
NC en 2018 
NC en 2018 

 

 
2 122 
24,8 
1,16 

 

 
-16,09 % 
+7,36% 

+27,47% 

Evacuation de boues après traitement 

 Boues déshydratées (t) 
 Matière sèche (t MS) 
 Siccité moyenne (%) 

 
29,53 
22,66 
76,7 

 
36,65 
21,21 
57,9 % 

 
49,7 

23,11 
46,5 % 

 
+35,6 % 
+8,96 % 
-19,69 % 

Destination des boues après 
traitement 

Compostage (t MS) 
Déchet (kg) 

 
Lieux 

 
 

22,66 
- 
 

BIOTERRA 

 
 

21,21 
- 
 

BIOTERRA 

 
 

23,11 
- 
 

BIOTERRA 

 
 

8,96 % 
- 
 
- 

 

BRLE optimise l’utilisation des lits de séchage en injectant du polymère lors des extractions de boue, 
ce qui accélère leur déshydratation. Du chlorure ferrique est également injecté dans la file « eau », afin 
d’améliorer la décantabilité des boues pénalisée notamment par des intrusions périodiques d’eaux 
parasites saumâtres.  

20/10/2020



  
 

 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  21 

La redirection, réalisée par BRLE en 2014, des retours de crème de décanteurs vers le silo à boue au 
lieu du poste « toutes eaux », permet également d’éviter le réensemencement de la station en 
bactéries filamenteuses et contribue en conséquence à un meilleur rendement du piégeage des boues 
dans le décanteur. 

A noter également que l’utilisation de chlorure ferrique conduit à une augmentation de la production 
de boue pouvant atteindre 15%. 

La STEP est toujours soumise à une surcharge hydraulique constante en entrée ainsi qu’à des difficultés 

liées à l’extraction et au séchage des boues. En conditions humides persistantes, les lits de séchage 

arrivent rapidement à saturation et ne nous permettent pas d’extraire des boues liquides à la 

fréquence souhaitée.  

Pour pallier à cette problématique, nous avons désormais recours à des prestations ponctuelles de 

déshydratation mécanique mobile des boues (centrifugeuse). Ainsi en 2019, 525m3 de boues ont été 

extraites et déshydratées à l’aide de ce dispositif. 

e) Les interventions sur la STEP 

 Travaux de gros entretien / maintenance 

 Mise en place d'un contact de surveillance sur pont racleur (18/06/2019) 

 Réparation GC du chemin de roue du pont racleur (09/10/2019) 

 Dépannage / réparation 

 Débouchage pompe 1 STEP (5 interventions en 2019) 

 Débouchage pompe 2 STEP (6 interventions en 2019) 

 Curage clarificateur  (20/05/2019) 

 Renouvellement 

 Remplacement des surpresseurs d’air 1 et 2 (12/01/19 – 28/02/2019)  

 Remplacement des moteurs des surpresseurs d’air (22/05/2019)  

 Remplacement de l’agitateur du silo à boues (11/04/2019) 

 Remplacement de la pompe « toutes eaux »  (11/09/2019) 

 Remplacement de la pompe de relevage P1 (04/12/2019) 

 Remplacement sonde oxygène (06/03/2019) 

 Remplacement roue pont racleur (20-05-2019) 

 

 

 Contrôles réglementaires 

Ouvrage Type de 
contrôle 

Libellé de 
l’équipement 

Date 
intervention 

Organisme 
de contrôle 

Remarques 

STEP 
Conformité 
équipement 
électrique 

LA PALME 
EPURATION 

02/11/2019 APAVE - 

 

  

20/10/2020



  
 

 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  22 

f) Conformité des rejets du système de traitement 

NIVEAU DE REJET DE LA STATION D’EPURATION  

PARAMETRES DBO5 DCO MES NTK P Total 

REGLE GENERALE DE 
CONFORMITE (arrêté du 

21/07/2015 pour une STEP 
de capacité >= 120 kg/j 

DBO5) 

<= 25 mg/l ou 
rendement >= 

80 % 

<= 125 mg/l ou 
rendement >= 

75 % 

<= 35 mg/l ou 
rendement >= 

90 % 
- - 

AUTOCONTROLE BRLE (suivi 
ASB, 12 prélèvements 24h) 

     

Valeurs moyennes 
Entrée mg/l 
Sortie mg/l 

Rendement % 

 
311,4 

7,7 
97,1 

 
884,2 

44 
93,7 

 
363,8 
11,9 
96,0 

 
84,5 
9,8 

88,6 

 
9,4 
2,3 

75,2 

Valeurs minimum 
Entrée mg/l 
Sortie mg/l 

Rendement % 

 
170,0 

3,0 
85,6 

 
495,0 
13,0 
72,5 

 
165,0 

2,0 
76,3 

 
60,3 
1,0 

35,1 

 
2,3 
0,5 

49,8 

Valeurs maximum 
Entrée mg/l 
Sortie mg/l 

Rendement % 

 
610,0 
35,0 
99,7 

 
2 230,0 
160,0 
99,5 

 
700,0 
41,5 
99,5 

 
113,0 
53,7 
99,0 

 
17,0 
4,8 

96,1 

Nombre de dépassements Aucun 1 1 Sans objet Sans objet 

Observations : 

Sur les douze bilans effectués en 2019 par BRLE dans le cadre de l’autosurveillance, dix s’avèrent 

conformes en sortie de station de traitement des eaux usées.  

La première non-conformité relevée au mois de février 2019 concerne le paramètre MES. Ce 

dépassement est lié à une surcharge hydraulique constante en entrée de STEP ainsi qu’à des difficultés 

liées à l’extraction et au séchage des boues. En conditions humides persistantes, les lits de séchage 

arrivent rapidement à saturation et ne nous permettent pas d’extraire des boues liquides à la 

fréquence souhaitée.  

Pour pallier à cette problématique, nous avons désormais recours à des prestations ponctuelles de 

déshydratation mécanique mobile des boues (centrifugeuse).     

La seconde non-conformité enregistrée au mois de mars 2019 concerne le paramètre DCO. Ce 
dépassement est lié à des pannes successives sur les deux surpresseurs d’air de la station ayant 
entrainé un déficit d’aération ; et ce malgré les mesures compensatoires mises en œuvre rapidement 
(mis en place d’un hydroéjecteur, remplacement immédiat du surpresseur de 6kW, augmentation de 
la recirculation des boues). Cette problématique a été résolue en quelques jours après réception et 
mise en service d’un surpresseur neuf de 15 kW (en plus du 6 kW). 

 

 

 

 

20/10/2020



  
 

 
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  23 

© D&C Deschamps 

5. BILAN CLIENTELE 

20/10/2020



  
 

Rapport d’affermage Assainissement La Palme  24 

5. BILAN CLIENTELE 

a) Les abonnés 

 2017 2018 2019 N / N-1 (%) 
Nombre d’abonnés particuliers et 
assimilés 

1 042 1 060  1 091 +2,9 % 

Nombre d’abonnés autres que 
particuliers 

4 2 2 = 

Nombre total d’abonnés 1 046 1 062 1 093 +2,9 % 

Nombre total d’habitants desservis 
(estimation) 

1 449 1 428 1 413 -1,1 % 

Total volumes assujettis (m3) –  
Base 365 jours 

78 217 80 433 81 248 +1,0 % 

 

Gestion clientèle 2017 2018 2019 N / N-1 (%) 

Nombre annuel de demande 
d’abonnement 

62 103 103 = 

Taux de clients mensualisés (%) 39,1 41,3 41,0 -0,7 % 

Taux de clients prélevés hors 
mensualisation (%) 

14,0 13,4 14,0 +4,5 % 

Nombre de mutations 65 61 57 -6,6 % 

Taux de mutation (%) 3,8 4,8 4,5 -6,3 % 

b) La satisfaction client 

Dans le cadre de son système qualité, BRLE a mis en place un suivi des réclamations de l’ensemble de 

ses clients (eau brute, eau à usage divers, eau potable et affermage) permettant de mettre en évidence 

l’apparition de dysfonctionnements récurrents et de mettre en place les mesures correctives et/ou 

préventives adaptées. 

 Contexte :  

Avec le gain de l’affermage du Grand Narbonne Sud et l’entrée des dernières communes, BRL 
Exploitation a décidé de concentrer son analyse de la satisfaction client sur ce secteur en y ajoutant 
la commune de Salses le Château. 

A noter que la plupart de ces contrats viennent de débuter, ce qui implique un changement de 